
Aarhus byråds journalsager
(J. Nr. 82-1875)

Originalt emne

Indkvartering

Indkvartering/Indkvartering i Alm

Uddrag fra byrådsmødet den 20. maj 1875 - side 5

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 82-1875)

Der meddeltes en Kommunikation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet til Stiftamtet af
27de Marts, betræffende Afskaffelse af Tomandssenge i Kvarterer for menige, saalydende:

"Ved at henlede Opmærksomheden paa, at der til en Del i Aaret 1874 til Øvelse ved
Reservebataillonerne indkaldte Mandskab er af enkelte Kommuner blevet leveret Kvarterer
med Tomandssenge, og at blandt andet 28de Bataillon i Aarhus har haft 226 Kvarterer
med tomandssenge, har Krigsministeriet i en hertil indkommen Skrivelse anbefalet, at der
træffes Foranstaltning til, at Lov af 9de Decbr. 1861 angaaende Anvisning af Kvarterer med
Enmandssenge fuldstændig gjennemføres, saaledes at der fremtidig udelukkende anvises
saadanne Kvarterer. Forinden videre i denne Anledning foretages, skulde man med
Bemærkning, at Indenrigsministeriet med Krigsministeriet er enigt i, at længere Henstand
med Gjennemførelsen af den nævnte Lov letteligt bør tilstedes, tjenstlig anmode Amtet om
behageligen at ville indhente og med de ytringer, hvortil Amtet for sit Bekommende maatte
finde sig foranlediget, tilstille Ministeriet Aarhus Byraads Erklæring over Sagen."

Indkvarteringskommissionen havde i Anledning af denne Skrivelse afgivet en Erklæring af
8de maj, hvori den bl.a. udtaler det ønskelige i, at al Indkvartering i Tomandssenge endelig
kunde afskaffes; men naar Ministeriet for at sætte Aarhus i saa Henseende igjennem vil
støtte sig til Lov af 9de Decbr. 1861 første Del, forekommer det Kommissionen aldeles
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nødvendigt, at Lovens anden del tillige bringes til anvendelse, saaledes at der for Meniges
Kvarterer med Enmandssenge skal af Statskassen "godtgjøres Kjøbstæderne, foruden det
i Fr. 15de Novbr. 1816 bestemte Beløb 6 Rd. 8 Sk. Aarlig pr. Menig, 2/3 af hvad Udgiften
overstiger dette", og at altsaa den af Ministeriet heri gjorte Indskrænkning ved fastsættelsen
af en Maximumspris for kvarterer med Enmandssenge bortfalder. Vil Indenrigsministeriet
ogsaa bringe denne del af loven til fuld Anvendelse og hermed sætte Byen i Stand til at
refundere de Ejendomsbesiddere, der tvinges til at modtage Menige i Kvarterer med
Enmandssenge, en efter de her gjældende Lejepriser passende godtgjørelse, f. ex. af 16
Sk. eller 33 Øre pr. dag, tror Kommissionen ikke, at Byraadet bør modsætte sig, at Loven
af 9de Decbr. 1861 uden længere Henstand bringes til fuld Gjennemførelse.

Byraadet besluttede at indsende en Afskrift af Inkvarteringskommissionens Erklæring og
ganske at henholde sig til samme.
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